
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. DEL 2/f /-ff|

OGGETTO: Estinzione anticipata prestiti contratti con la Cassa DD.PP.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CALTAGIRONE VALERIO ASSESSORE

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

><:
X

X

^

ASSENTE

o
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

'anno duemilaedodici il giorno\6uN<««-0, del mese dì Novembre nella sede Municipale del Comune di

'alquarnera,alle ore *2x?, 3^ —Valguarnera alle ore

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Doti Alfredo Verso



VISTO I' O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91 ;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10 ,;

Vista la L.R. n. 9/10 art.14;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Economico e Finanziario, allegato n. (1)

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, legalmente resi ed accertati

DELIBERA

1) Approvare la proposta (allegato 1) redatta dal Responsabile del Settore Economico
e Finanziario, che fa parte integrante del presente atto;

2) Trasmettere il presente atto al Presidente del Consiglio Comunale per i conseguenti
provvedimenti di competenza;

3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante la necessità di
provvedere.

Letto,approvato e sottoscritto

II Segretario Generale
Alfredo Verso,

U Assessore |Arfziano JQ I/ IJ^Sindac
Caltagiron^Vjjalepio Sebastiano kean

00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Erma

Settore Economico e Finanziario

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE -
Allegato 1 alla delibera n. del

Oggetto: Estinzione anticipata prestiti contratti con la Cassa depositi e prestiti

Premesso che l'art. 16, comma 6 del decreto legge 95/2012, convertito con modificazioni,
dalla legge 135/2012, prevede che per l'anno 2012 i fondo sperimentale di riequilibrio, il
fondo perequativo ed i trasferimenti erariali dovuti ai comuni della Regione Sicilia e della
Regione Sardegna sono ridotti di 500 milioni di euro;

Che il successivo comma 6 bis del citato ari 16 del decreto legge 95/2012 prevede che:
per i comuni assoggettati nel 2012 alle regole del patto di stabilità interno, non si

applica la riduzione di comma 6;
- le risorse sono utilizzate esclusivamente per la estinzione anticipata del debito;
- le risorse non sono valide ai fini del patto di stabilità;
- le risorse non utilizzate nel 2012 per l'estinzione anticipata prestiti sono recuperate

nel 2013;
Che con il decreto del Ministero dell'Interno del 25 ottobre 2012, in attuazione al citato art.
16 del D.L. 95/2012, è stato quantificato il contributo spettante al Comune di Valguarnera
Caropepe da destinare alla riduzione del debito nell'importo di €. 39.355,76;
Considerato che per poter usufruire del superiore contributo occorre procedere con
l'estinzione anticipata del debito;
Preso atto:
Che il Comune di Valguarnera, ha contratto negli anni diversi mutui con la CDP per la
realizzazione di investimenti;
Che alla data del 31 dicembre p.v. il residuo debito per i mutui in ammortamento ammonta
ad €.1.080.885,70-
Vista la Circolare Cassa Depositi e Prestiti n. 1255 del 27.01.2005 che alla sezione 13
paragrafo 1 recita: "L'ente può rimborsare anticipatamente il prestito alla CDP,
unicamente in corrispondenza della scadenza di ciascuna rata di ammortamento.

omìssis.... In caso di rimborso anticipato di un prestito a tasso fisso, l'ente
deve corrispondere alla CDP la differenza, se positiva, tra la quota di capitale erogata
e quella ammortizzata omissis A fronte dell'esercizio della facoltà di rimborso
anticipato, l'ente deve corrispondere alla CDP un indennizzo di importo pari al
differenziale, se positivo, tra la somma dei valori attuali delle rate di ammortamento
residue e la somma prestata, al netto del capitale ammortizzato alla data prescelta per il
rimborso omissis ".



Viste le disposizioni di cui alla legge 12 novembre 2011, n. 183, recante "Disposizioni per
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2012)
inerente il Patto di Stabilità per gli Enti locali per il triennio 2012- 2014;
Visto l'elenco mutui in ammortamento allegato alla presente deliberazione;
Considerato che non è possibile procedere all'estinzione anticipata dei mutui per i quali
non è previsto indennizzò stante l'entità delle risorse necessarie;
Che tra i mutui in ammortamento per i quali l'operazione di estinzione anticipata
comporta il pagamento dell'indennizzo, è opportuno estinguere anticipatamente, tenuto
conto dell'entità delle risorse necessarie, dell'importo della penale e del tasso d'interesse,
il mutuo sotto indicato:

POSIZIONE

4414641/00

DATA
CONCESSIONE

29/10/20^2

ANNO
SCADENZA

31/12/2022

TIPO
DI OPERA

DEBITI FUORI
BILANCIO

RICONOSCIUTI

IMPORTO
MUTUO

29.505,67

TASSO

INTERESSE
%

5,30

DEBITO
RESIDUO

AL
01/01/2013

18.525,75

Precisato che tale operazione di estinzione comporterà il pagamento alla Cassa
Depositi e Prestiti S.p.A., di un debito residuo di €18.525,75 oltre all'indennizzo;
Che in base alle risultanze rinvenibili dal sito della CDP alla data della presente proposta
l'operazione di estinzione dei superiori prestiti comporta il pagamento di oneri aggiuntivi
per indennizzo pari ad €. 3.879,60;
Atteso che, comunque, in base all'andamento dei tassi di interesse vigenti al momento
della effettiva estinzione dei prestiti potranno essere dovute delle somme diverse per
indennizzo;
Dato atto che l'importo effettivo da versare potrà subire delle variazioni in quanto
il calcolo dell'indennizzo che dovrà essere corrisposto alia Cassa Depositi e Prestiti
S.p.A. è pari al differenziale, se positivo, tra la somma dei valori attuali delle rate di
ammortamento residue e la somma prestata, al netto del capitale ammortizzato alla
data prescelta del rimborso (il valore attuale è calcolato in base alla curva di mercato
dei tassi di interesse che verrà rilevato dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. nei primi
giorni di dicembre);
Precisato, pertanto, che l'esatto importo da corrispondere sarà successivamente
comunicato dalla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., e conseguentemente il
Responsabile del SEF, predisporrà quanto necessario per il pagamento di quanto
dovuto per l'estinzione anticipata da effettuarsi entro e non oltre il 31 dicembre 2012,
dopo il pagamento della rata di dicembre 2012;
Precisato, altresì, che per rispettare tale data è necessario inoltrare, in forma scritta, alla
Cassa DD.PP. S.p.A. la richiesta del rimborso anticipato, corredata dalla relativa
deliberazione consiliare, entro il termine perentorio del 30 novembre 2012]
Vista la legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla
Legge Regionale 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Acquisito il preventivo parere, reso dal Collegio dei Revisori
Visto il T.U. E.L, approvato con D. Lgs. 267 del 18/8/2000;
Vista la LR. 26/93;
Visto l'O.R.EE.LL;



PROPONE alla G.C.

1. Approvare, per le motivazioni sopra precisate, l'estinzione anticipata del mutuo
indicati in premessa, per un importo del debito residuo di € 18.525,75 oltre
all'indennizzo di €. 3.879,60;

2. Demandare al Responsabile del Settore Economico e Finanziario, tutti gli
adempimenti necessari per estinguere anticipatamente i prestiti sopraelencati, nei
limiti delle effettive disponibilità presso la tesoreria comunale rilevate in prossimità
della chiusura dell'esercizio finanziario 2012;

3. Gravare la relativa spesa nei corrispondenti stanziamenti del bilancio 2012;

4. Di richiedere la convocazione straordinaria ed urgente del Consiglio Comunale per
gli adempimenti di propria competenza;

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l'urgenza
a provvedere.

Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario
Dott. A, Verso



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N, ( 2 )

OGGETTO PROPOSTA : Estinzione anticipata prestiti contratti con la Cassa DD.PP.

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale U\ÀÀ \I Responsabile del Procedimento II Responsabile del Settore



DI VALGUARNERA
( Provincia di Erma

PARERE DI REGOLARITÀ' Contabile ALLEGATO N. ( 3 )

OGGETTO"PROPOSTA: Estinzione anticipata prestiti contratti con la Cassa DD.PP.

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale .' %•/( \M
- +

II Responsabilé-del Procedimento f- 11 Responsabile del Settore



COMUNE Di Valguarnera Caropepe

Provincia di Entra

PAPERE DELL'ORGANO DI REVISIONE

Per l'estinzione anticipata dì prestiti

L'ORGANO DI REVISIONE

Rag. Carme/o Montafbano

Dr. Marco La De/fa

Dr, Marco Mazzurco

Parere dell'Organo di Revisione V



Comune dì Valguarnera Caropepe

Collegio dei revisori
Verbale n. del 21/11/2012 •

SULLA PROPOSTA DI ESTINZIONE ANTICIPATA DI PRESTITI

II Collegio dei Revisori /

Si riunisce a ̂ Valguarnera Caropepe presso lo studio del Dr La Deìfa alle ore 17:007 ed esamina
la proposta di estinzione anticipata di prestiti contratti con la Cassa Depositi e Prestiti

II Collegio,

- Vista la proposta di estinzione anticipata di prestiti contratti con la Cassa Depositi e
Prestiti predisposta dal responsabile dèi Settore Economico Finanziarlo;

- Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 25 ottobre 2012, in attuazione all'art. 16
del D.L 95/2012, che ha quantificato il contributo spettante al Comune di Valguarnera
Caropepe da destinare alla riduzione del debito nell'importo di €. 39,355,76;

- Vista la Circolare Cassa Depositi e Prestiti n, 1255 del 27.01.2005 sezione 13 paragrafo
i;

- Viste le disposizioni di cui alia legge 12 novembre 2011, n, 183, recante "Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale delio Stato (legge di stabilità 2012)
inerente il Patto di Stabilità per gli Enti locali per il triennio 2012- 2014;

- Visto l'elenco mutui in ammortamento allegato alla proposta dì deliberazione;
- dato atto che non è possibile procedere all'estinzione anticipata dei mutui per i quali

non è previsto indennizzo stante l'entità delle risorse necessarìe;
dato atto del fatto che l'unico mutuo estinguibile è quello, avente la posizione
4414641/00 contratto il 29/10/2002 ed avente scadenza il 31/12/2002 il cui debito
residuo è, alI'1/1/2013, di € 18,525,75 oltre all'indennizzo per anticipata estinzione
stimato in €. 3,879/60 suscettibile di variazioni legate all'andamento dei tassi

- Visti pareri espressi dal responsabile del Servizio;

esprime

parere favorevole alla proposta di estinzione anticipata del mutuo avente posizione
n°44l46441 e scadenza il originaria il 31/12/2002

Alle ore 18:20 viene chiuso ji presente v^rjbal^

Rag. Carmelo Monr.alban.ol

Dr. Marco La Delfa

Dr. Marco Mazzurco

Parere dell'Organo di Revisione



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Erma )

IL SEGRETARIO GENERALEE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. ró del *Z\-\\-\lL\n applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data 2_2_N_0\/_Z01 /per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I0, come modificato
dall'arti27, comma 21, della I.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERA

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Care-pepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno gxf Ì/J4 '

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 2.-Y [A*

IL SEGRETARIO GENE


